
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 
项目名称：     睿源光学玻璃元件生产项目     
建设单位（盖章）： 福州睿源光学科技有限公司  
编制日期：             2024 年 10 月            

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制



 



 



 



 



 



 



 



 1

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 睿源光学玻璃元件生产项目 

项目代码 2408-350105-04-01-831382 

建设单位联系人 廖惠* 联系方式 1596018125* 
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范  总则》（HJ 942-2018）及《排

污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目有机废气

采用二级活性炭吸附装置进行处理，符合《排污许可证申请与核发技术规范  

总则》（HJ 942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范  电子工业》

（HJ1031-2019）的有机废气处理技术。因此评价认为，本项目废气处理所选

用的处理工艺是可行的。且经处理后的非甲烷总烃最终排放浓度和排放速率

均能满足《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表 1 排气筒

挥发性有机物排放限值。因此，通过采取以上措施，可以确保项目车间废气

对周边环境及敏感目标的影响降至最低，该处理措施合理可行。 

综上所述， 本项目从环保角度分析其大气污染防治措施是可行的，项目

运营对环境影响小。 

4.1.4 废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可

证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）制定监测计划，可以委

托第三方检测单位进行监测。 

表4-10 废气污染源自行监测方案 
序号 对象 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次 

1 有组织

废气 
排气筒
DA001 

非甲烷总

烃 
《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35/1782-2018）表 1 中标准 1 次/年 

2 
无组织

废气 

厂内无组织

监控点 
非甲烷总

烃 

《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35/1782-2018）表 2 标准，

任意一次浓度值执行《挥发性有机

物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A 中表 A.1
标准限值 

1 次/年 

3 厂界无组织

监控点 
非甲烷总

烃 
《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35/1782-2018）表 3 标准 1 次/年 

4.2 废水影响分析和污染防治措施 

4.2.1 废水源强核算 

项目产生的废水主要有清洗废水及生活污水。 

（1）生产废水 



 27

根据 2.7 章节水平衡分析，本项目生产废水排放量为 46t/d（即 12144t/a）。

类比《福建优恩立光电科技有限公司光学元器件生产项目环境影响报告表》

（福建优恩立光电科技有限公司与本项目产品类似，且使用的原辅材料也类

似，具体类比可行性分析见表 4-11），废水中主要污染物及浓度为 COD：

120mg/L、BOD5：25mg/L、SS：300mg/L、氨氮：1.5mg/L。经沉淀池沉淀处

理后浓度为 COD：100mg/L、BOD5：21.5mg/L、SS：20.5mg/L、氨氮：1.0mg/L。 

项目产生的废水经“隔油+调节+絮凝沉淀”处理后排入市政污水管网，

纳入长安污水处理厂统一处理。 

表4-11 与福建优恩立光电科技有限公司类比可行性分析 

项目 生产规模 原辅材料 产污工序 污水处

理工艺 
福建优恩立光电科

技有限公司光学元

器件生产项目 

年新增光学元器件

200 万片、光学镜头 5
万个 

乙醇、乙醚、丙

酮等 
抛光、清

洗 沉淀 

本项目 年产光学玻璃元件

100 万件 
乙醇、乙醚、异

丙醇、清洗剂等 
抛光、清

洗 

“隔油

+调节+
絮凝沉

淀” 
（2）生活污水 

生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，纳入长安污水处理厂统一

处理。 

本项目生活污水产生量为生活用水的 80%，则生活污水产生量为 1.2t/d

（316.8t/a），参考根据《给排水设计手册》(第五册城镇排水)典型生活污水

水质示例，本项目生活污水中主要污染指标浓度取值为 COD 400mg/L、BOD5 

200mg/L、SS 220mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油 120mg/L，生活污水经化粪

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其中氨氮

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1 的 B 等级标准）

后接入市政污水管网，排入长安污水处理厂统一处理；参考环评手册中《常

用污水处理设备及去除率》，化粪池对生活污水的处理效率一般为 COD：15%、

BOD5：9%、SS：30%、氨氮：3%、动植物油：50%。项目废水源强核算详

见表 4-13。 

 



 28

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表4-12 废水排放口基本情况 
编号 编号及名称 类型 地理坐标 排放规律 

DW001 厂区污水排放口 一般排放口 119.493897°E 
26.073112°N 废水连续排放，流量稳定 

表4-13 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产排

污环

节 

类

别 
污染物

种类 

废水

产生

量

（t/a） 

污染物产生 治理设施 
废水排放

量（t/a） 

污染物排放 排

放

方

式 

排放 
去向 

产生

量

（t/a） 

产生 
浓度

（mg/L） 

处理 
能力 

治理

工艺 
治理效

率/% 

是否为

可行技

术 

排放量 
（t/a） 

排放 
浓度

（mg/L） 

生产 

生

产

废

水 

COD 

12144 

1.46 120 

50m³ 

“隔

油+

调节

+絮

凝沉

淀” 

17 

可行 12144 

1.21 100 

间

接 

长安污

水处理

厂 

BOD5 0.30 25 14 0.26 21.5 

SS 3.64 300 93 0.25 20.5 

氨氮 0.018 1.5 33 0.012 1.0 

生活 

生

活

污

水 

COD 

316.8 

0.13 400 

2m3 化粪

池 

15 

可行 316.8 

0.11 340 

BOD5 0.06 200 9 0.06 182 

SS 0.07 220 30 0.05 154 

氨氮 0.01 35 3 0.01 34 
动植物

油 
0.04 120 50 0.02 60 

 

 

 



 29

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.2 污染防治措施可行性分析 

项目生产废水经“隔油+调节+絮凝沉淀”处理，生活污水经化粪池处理后

与生产废水统一排入市政污水管网，纳入长安污水处理厂统一处理。项目生产

废水排放量为 46t/d，建设“隔油+调节+絮凝沉淀”处理能力为 50t/d，生活废水

排放量为 1.2t/d，建设项目化粪池处理能力为 2t/d，项目污水能够达到停留 24

小时以上的处理要求，处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级标准（其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准）。因此废水防治措施可行。 

 
图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图 

生产废水处理工艺说明： 

生产废水进入隔油池去除石油类，再进入调节池，通过添加片碱和石灰乳

液调节废水的 pH 值，之后经过沉淀池沉淀后，进入絮凝沉淀池，通过投加 PAC、

PAM 后去除 COD，出水流经沉淀池沉淀后排入。中和池、沉淀池污泥集中收集

到污泥浓缩池，浓缩后的污泥由有资质的单位回收处理。 

经该法处理后水质可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级

标准（其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 等级标准），处理措施可行。 

4.2.3 地表水环境影响分析 

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)试行)》(环办环

评（[2020]33 号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设



 30

计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。 

① 长安污水处理厂概况 

长安污水处理厂位于马尾区亭江镇长安村，设计 2010 年日处理污水 2.5 万

吨，远期规划日处理污水 5 万吨，目前正常运营。长安污水处理厂采用二级生

化处理 CASS 工艺处理达标后排放。长安污水处理厂污水收纳范围是：南起亭

江镇洪塘村，北至连江琯头镇，东临闽江，西至温福铁路，服务区域规划 2020

年城市建设总用地约 12.66km2，目前近期服务范围为长安投资区及周边。 

② 废水排入长安污水处理厂可行性分析 

A 与市政管网衔接性 

长安污水处理厂污水收纳范围是：南起亭江镇洪塘村，北至连江琯头镇，

东临闽江，西至温福铁路，本项目所处位置属于其覆盖范围，因此项目废水经

预处理后可排入长安污水处理厂处理。 

B 水量 

目前长安污水处理厂处理规模为 2.5 万 t/d，本项目所排废水量为 47.2t/d，

占污水处理厂总规模的 0.19%，因此，本项目污水的排放不会对污水处理厂的

负荷造成冲击。 

C 水质 

根据工程分析，本项目外排废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

等，污染物成分简单，不含腐蚀成分，废水经沉淀预处理、生活污水经化粪池

预处理后一同排入市政污水管网，根据工程分析，项目各类废水经“隔油+调节

+絮凝沉淀”预处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三 级 标 准 （ 其 中 氨 氮 参 照 执 行 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）B 等级标准），因此，项目废水排放不会对长安污水处理厂

负荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。 

因此，项目废水通过市政污水管网排至长安污水处理厂进一步处理是可行

的。 

4.2.4 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证



 31

申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）制定监测计划，可以委托第

三方检测单位进行监测。 

表4-14 废水污染源自行监测方案 
排放口

编号 对象 监测位

置 监测项目 执行标准 监测频

率 

DW001 生产废

水 
厂区排

放口 
水量、pH、氨氮、

COD、BOD5  

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其

中氨氮参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B
等级标准） 

1 次/年 

4.3 声环境影响分析和污染防治措施 

4.3.1 噪声源强 

项目运营期噪声主要为生产设备的机械噪声，项目噪声源具体情况及采取

的降噪措施如表 4-16。 

4.3.2 运营期声环境影响分析 

本评价对项目投产后的噪声影响进行预测，采用贡献值来评价厂界。根据

《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，点声源自由声

场传播预测公式为： 

LP(r)=Lw－20lg(r)－11 

式中：LP(r)——预测点处声压级，dB； 

      Lw ——倍频带声功率级，dB； 

      r ——预测点距离声源的距离，m； 

利用上述模式计算本项目噪声源同时工作时，预测到厂界及敏感目标的

噪声最大值（项目按墙体隔声量 20dB（A）计），具体预测结果见下表。 

表4-15 厂界噪声预测结果 
厂界 东北厂界 东南厂界 西南厂界 西北厂界 

噪声叠加源强(dB(A)) 89.6 
采取隔声措施后噪声源强(dB(A)) 74.6 

车间到厂界最近距离(m) 86 93 113 125 
贡献值(dB(A)) 45.2 44.1 46.3 38.7 

标准值 
昼间(dB(A)) ≤65 ≤65 ≤65 ≤65 
夜间(dB(A)) ≤55 ≤55 ≤55 ≤55 

由表 4-15 预测结果可知，项目产生的噪声在经墙体隔声和距离自然衰减的



 32

情况下，项目厂界噪声排放均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)表 1 中的 3 类标准要求。 

4.3.3 运营期噪声防治措施 

项目噪声的主要来源是生产设备噪声，为进一步减少项目噪声对周围环境

的影响，确保各厂界噪声稳定达标，建设单位应采取降噪措施。噪声防治主要

从两方面入手：一是从噪声源上控制降低噪声，二是从传播途径上控制降低噪

声，可采取如下措施： 

（1）从噪声源上控制降低噪声 

①应选用低噪音、低能耗的生产设备。 



 33

 表4-16 工业企业噪声源强调查清单(室内声源) 

序号 
建筑

物名

称 
声源名称 数量（台） 

声源源强 
声源控

制措施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内

边界 运行时段 
建筑物插

入损失/ 
dB(A） 

建筑物外噪声 
（声压级/距
声源距离）/
（dB(A）/m 

X Y Z 声压级/ 
dB(A） 

建筑

物外

距离 

1 

生产

车间 
生产

车间 

箱式真空

镀膜机 
4 43 减震 20 8 1.0 

7 东 

8:00~18:00 15 

29.8 1 
46 南 34.0 1 
41 西 37.1 1 
25 北 31.7 1 

2 体视显微

镜 
10 43 减震 12 17 1.0 

25 东 

8:00~18:00 15 

37.1 1 
31 南 31.7 1 
22 西 34.0 1 
33 北 37.1 1 

3 分光计 1 43 减震 18 8 1.0 

40 东 

8:00~18:00 15 

34.0 1 
28 南 37.1 1 
19 西 31.7 1 
37 北 26.7 1 

4 净化工作

台 
30 43 减震 20 8 1.0 

22 东 

8:00~18:00 15 

34.0 1 
41 南 37.1 1 
25 西 31.7 1 
31 北 26.7 1 

5 小型喷砂

机 
1 43 减震 12 17 1.0 
